Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2020

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC

PE Nº 6/2020

(Processo administrativo nº 23352.002278/2020-89)

O Instituto Federal Catarinense – Campus Videira, com sede na Rodovia SC 135 KM 125,
Videira/SC, CEP 89.564-590, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.635.424/0007-71, neste ato
representado(a) pelo Diretor Jaquiel Salvi Fernandes, nomeado(a) pela Portaria nº
103/2020 de 28 de janeiro de 2020, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2020, portador
da matrícula funcional nº 1803730, considerando o julgamento da licitação na
modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 06/2020,
publicada no DOU de 19/11/2020, processo administrativo nº 23352.002278/2020-89,
RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de
acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s),
atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas
constantes na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892
de 23 de janeiro de 2013 e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para eventual aquisição de
equipamentos para uso em aulas práticas e para melhoria da infraestrutura do campus
Videira, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão nº
6/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

2.  DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as
demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor (razão social): MASTER PRODUTOS E SERVIÇOS
CNPJ: 11.924.244/0001-87
Endereço: Rua Aquilino Zatti, 143 – Faculdade – Cascavel – PR, CEP: 85803-190
E-mail: rafront@hotmail.com
Representante legal: RAFAEL MARTINASSO DE LIMA

Rod. SC 135 - Km 125 Videira/SC (49)35334900
E-mail: compras.videira@ifc.edu.br

www.ifc-videira.edu.br

ITEM QTD
E

UNIDADE
DE

MEDIDA

ESPECIFICAÇÃO VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

http://www.ifc-videira.edu.br/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira

Rod. SC 135 - Km 125 Videira/SC (49)35334900
E-mail: compras.videira@ifc.edu.br

www.ifc-videira.edu.br

17 1 Unidade Leg Press Anilhas 45º, Dimensão aproximada:
1,25 x 2,30 x 1,60m (LxCxA); Fabricado em tubo
50 x 50 x 3mm com pórticos laterais medindo
aproximadamente 1495h x 1566 base, dotado de
carro longitudinal a 45 graus apoiado em duas
hastes de aproximadamente 42mm de diâmetro
com tratamento superficial em cromo duro e
roletes em termoplástico devidamente usinados
e munidos de rolamento duplo para perfeito
rolamento do conjunto e suporte de cargas
elevadas. O carro possui hastes de aço inox
para colocar anilhas em ambos os lados e uma
na parte superior. A trava do carro é lateral de
fácil operação. O assento possui estofados
medindo aproximadamente 470 x 800mm no
encosto e 470 x 300mm no assento. O aparelho
possui capacidade máxima de carga de 400 kgf.

R$ 3.090,00 R$ 3.090,00

18 1 Unidade Cadeira conjugada Adutora/Abdutora:

Dimensão aproximada: 0,64 x 1,47 x 1,65
(LxCxA)

Fabricado em tubo 50 x 50 x 3mm com pórtico
medindo aproximadamente 420 x 1650mm de
altura, estrutura frontal construída a partir de 2
tubos inferiores longitudinais que alojam
estrutura reforçada apoiando 2 braços
articulados espaçados em aproximadamente
320mm com 2 posições de apoio para os pés
conforme a estatura do usuário e estofado
pivotante para alternar de exercício para adução
e abdução. Os braços são interligados por cabos
garantindo o mesmo movimento de ambos os
lados. A abertura inicial se dá através de
alavanca do lado direito permitindo um espectro
de 0 a 70 graus de abertura para execução do
exercício de adução ou abdução. O assento é
composto de estofado com aproximadamente
440 x 260mm inclinado de 5º para trás. O
encosto possui um estofado com
aproximadamente 600 x 220 mm, com
regulagem de distância de acordo com a
estatura do usuário. Dotado de sistema de
placas com 16 unidades com exatos 5kgf e 01
(uma) placa com exatos 2,5kgf para obter pesos
intermediários. Munidas de cabeça guia pesando
aproximadamente 4kgf com altura de
aproximadamente 60mm, bitola padrão de
aproximadamente 160mm e hastes de aço
inoxidável polido com diâmetro de
aproximadamente 19mm e graduação através de
pino seletor adequado. As placas são munidas

R$ 3.600,00 R$ 3.600,00

http://www.ifc-videira.edu.br/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira

Rod. SC 135 - Km 125 Videira/SC (49)35334900
E-mail: compras.videira@ifc.edu.br

www.ifc-videira.edu.br

de buchas executadas em termoplástico com
propriedades físicas auto-lubrificantes
adequadas às solicitações envolvidas no
mecanismo quando no uso contínuo do mesmo.
O sistema possui um sistema de molas para
amortecimento do peso na posição inferior

19 1 Unidade Peitoral Dorsal (Voador articulado):

Dimensão aproximada: 1,40 x 1,25 x 1,86m
(LxCxA)

Fabricado em tubo 50 x 50 x 3mm com pórtico
medindo aproximadamente 420 x 1650mm de
altura dotado de mecanismo isocinético
garantindo a mesma força executada em ambos
os braços. Sistema de braços com distância de
aproximadamente 330mm entre centro de
rotação, munidos de mancais usinados com
rolamento duplo do tipo SKF 6005. Os braços
articulados ainda possuem regulagem para
efetuar movimento dorsal e frontal com 5
posições possíveis. Regulagem de altura no
banco com 5 alturas espaçadas em
aproximadamente 30mm selecionadas através
de pino gatilho munido de mola e manipulo em
termoplástico adequado à operação do aparelho.
Estofado de apoio posterior medindo
aproximadamente 900 x 220mm, estofado do
assento medindo aproximadamente 290/200 x
330mm. Dotado de sistema de placas com 17
unidades com exatos 5kgf, munidas de cabeça
guia pesando aproximadamente 4kgf com altura
de aproximadamente 60mm, bitola padrão de
aproximadamente 160mm e hastes de aço
inoxidável polido com diâmetro de
aproximadamente 19mm e graduação através de
pino seletor adequado. As placas são munidas
de buchas executadas em termoplástico com
propriedades físicas auto-lubrificantes
adequadas às solicitações envolvidas no
mecanismo quando no uso contínuo do mesmo.
O sistema possui um sistema de molas para
amortecimento do peso na posição inferior.

R$ 3.432,00 R$ 3.432,00

20 1 Unidade Rack Agachamento (Gaiola):

Dimensão aproximada: 1,20 x 0,98 x 1,80m
(LxCxA)

Fabricado em tubo 50 x 50 x 3mm com pórtico
medindo aproximadamente 980 x 1700mm de

R$ 2.154,00 R$ 2.154,00

http://www.ifc-videira.edu.br/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira

3.    ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

3.1. O órgão gerenciador será o Campus Videira do Instituto Federal Catarinense,
localizado no seguinte endereço: Rodovia SC 135 KM 125, Videira/SC, CEP 89.564-590.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por
qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que
devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições
e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de
2013.

4.1.1 A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior,
salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas
federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas
entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o
ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração
pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme
estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão.

4.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas
as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento,
desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente
assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não
poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta) por cento dos
quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de

Rod. SC 135 - Km 125 Videira/SC (49)35334900
E-mail: compras.videira@ifc.edu.br

www.ifc-videira.edu.br

altura com dimensões internas de
aproximadamente de 1150mm, descanso para
barra em 5 alturas independentes executados
em barra chata curvada e zincada com posterior
proteção em termoplástico evitando danificar o
acabamento superficial da barra e impedindo o
contato ferro x ferro. Porta anilhas laterais
forrados em aço inoxidável medindo
aproximadamente 250mm cada um.
Equipamento com capacidade de carga de
250kg.

http://www.ifc-videira.edu.br/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira

registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro
do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o
órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos
não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de
pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n° 11.488, de
2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da
contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações
já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à
aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil
reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à
cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente
assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de
eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas
contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as
ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6 Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá
efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de
validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1 Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente,
a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de
vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data da
assinatura, não podendo ser prorrogada.

6.    REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços
registrados nesta Ata.
6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução
dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado,

Rod. SC 135 - Km 125 Videira/SC (49)35334900
E-mail: compras.videira@ifc.edu.br

www.ifc-videira.edu.br

http://www.ifc-videira.edu.br/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira

cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para
negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
6.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra
antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
6.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.

6.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para
obtenção da contratação mais vantajosa.
6.6.  O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
6.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
6.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado; ou
6.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4
será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a
ampla defesa.
6.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:

6.8.1. por razão de interesse público; ou
6.8.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital.
7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto
nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às
contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão
participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº
7.892/2013).
7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das
ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de
instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

Rod. SC 135 - Km 125 Videira/SC (49)35334900
E-mail: compras.videira@ifc.edu.br

www.ifc-videira.edu.br

http://www.ifc-videira.edu.br/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e
recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,
penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de
Referência, ANEXO AO EDITAL.
8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de
preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos
do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes
que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do
certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do
Decreto nº 7.892 de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de
igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e
encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Videira/SC, 19 de novembro de 2020.

_____________________________________

REPRESENTANTE DO ÓRGÃO (IFC)

_____________________________________

REPRESENTANTE DA EMPRESA

___________________________          ___________________________

                               TESTEMUNHA                                         TESTEMUNHA

Rod. SC 135 - Km 125 Videira/SC (49)35334900
E-mail: compras.videira@ifc.edu.br

www.ifc-videira.edu.br

http://www.ifc-videira.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/11/2020

ATA Nº 2642/2020 - cclic/vid (11.01.07.15)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/11/2020 14:22 )
FELIPE RIBAS

AUX EM ADMINISTRACAO

CEOF/VID (11.01.07.01.02.01.06)

Matrícula: 1957942

 (Assinado digitalmente em 23/11/2020 14:55 )
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

 (Assinado digitalmente em 23/11/2020 16:27 )
MATHEUS BISSO SAMPAIO
ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO

CTI/VID (11.01.07.01.06)

Matrícula: 2135428

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2642 2020 ATA 23/11/2020 88131f193d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf